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ABSTRACT 

In this article, it will be discussed problems of Alevism from the po int of Telcke of Abdal 
Musa. Firstly, it will be mentioned about Teklee of Abdal Musa. Toda;y, it will be told 
about religious education in Alevi tradition. 
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ı. Problem 

20. yüzyılın sonları ve 21. yüzyılın başlan bilimsel ve teknolojik ge
lişmelerin en hızlı yaşandığı dönemdir. Bu bilimsel ve teknolojik gelişme
lere paralel bireysel/toplumsal değişim de kendini göstermektedir. Geliş
miş ülkelerde yaşanan insan merkezli anlayışlar, (ifade özgürlüğü, insan 
hakları ve dernokratildeşrne vb.) az gelişmiş ve gelişınişte olan ülkeleri de 
derinden etkilerneye başlamıştır. Gelişmekte olan ülkeler kategorisinde 
değerlendirilen ve İslam dünyasının Batı'ya açılan kapısı durumunda olan 
ülkerniz de bu değişim ve gelişmelerden doğal olarak etkilenrnektedir. 
Türk toplumunun dernokratildeşrne süreci yarım yüzyılı aşkın bir süredir 
-sancılı da olsa- başarıyla devarn etmektedir. Süreçte zaman zaman din! 
mezhep ve emisiteye dayalı siyasi yönelimler olsa da, bu güne kadar bu 
tür yaklaşırnlar toplumsal katmanlarda kabul görmemiş, toplum bu tür 
arayışları genelde reddetrniştir. Bu anlarnda Türk Devleti, İslam ile de
mokrasinin içselleştirildiği ender İslam ülkelerinden biridir. Türk milleti 
bireysel ve toplumsal beklenti ve ihtiyaçlarını demokrasi içinde karşıla-
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ıp.aya destek vermiştir. Siyasi, sosyal, kültürel ve ekonomik gelişmeler 
doğrultusunda gelişen demokraside bireyler kendilerini ifade edebilme 
imkanına kavuştuğu gibi, dini grup/hareketler de kendilerini tanımlama 
ve ifade etme imkan ve fırsatını yakalarnıştır. Bu grup/hareketlerden biri 
de Alevllik-Bektaşlliktir. .. 

Alevllik-Bektaşüik Türk toplumunun dini, siyasi, sosyal, iktisadi ve 
kültür hayatında önemli biryere sahiptir. Başka bir ifadeyle Alevilik-Bekt
aşllik söylem, tanım ve tanımlama açısından homojenlik göstermese de 
günümüzde dini/kültürel talepleri olan sosyal grup/hareket özelliği taşı
maktadır. Ülkemizde Alevi-Bektaşi geleneği; yapısal özelliği, sosyo-kültü
rel beldenti ve talepleriyle, siyasi ihmal veya istismar konusu yapılrnışlar
dır. Türldye'nin Avrupa Birliğine giriş sürecinde müzakere metinlerinde 
Aleviliğin qini azınlık olarak gösterilrne çabaları, Alevi-Bektaşllerin sos
yo-kültürel haldarının kazanılması ve korunmasına yönelik arayışlara hız 
kazandırdığı kadar, Alevi-Bektaşllerin ikaz ve itirazlarına da neden olmuştur. 
Güncel bir problem olarak Alevilik-Bektaşilik resmi/sivil çeşitli platform
larda ele alınrnalcta:dır. Alevi-Bektaşllerin belden tileri -farklılık göstermelde 
birlikte-·genelde; ldmliktanırnlarnası, din eğitimi ve din hizmetleri alan
larında yoğunlaşrnaktadır. Başka bir ifade ile Alevilik-Bektaşllik ile ilgili 
problemler söz konusu alanlar üzerine yoğunlaşmış gözükmektedir. 

Bu makalemizde Alevllilc-Bektaşüiğin önemli merkezlerinden biri olan 
"Abdal Musa Teldcesi" özelinden hareketle, problem olarak algılanan ko
nularla ilgili d üşüncelerimizi ortaya koymaya çalışırken, Abdal Musa Tek
leesi'nin teori ve uygularnaları ile bir model olup/olamayacağını tartışma
ya açmaya çalışacağız. 

2. Abdal Musa Teld{esi 

Abdal Musa Teldcesi, XIV. yüzyılda kendi adı ile anılan Abdal Musa 
(ölrn.1390-1410) tarafından kurulmuş olup, Alevi-Bektaşi geleneğinin 
önemli merkezlerinden biridir. Teldce'nin önemi kurucusu Abdal Musa'
dan kaynaldanrnaktadır. Çünlcü Abdal Musa'nın Alevi-Bektaşi geleneğinin 
oluşması, kurumsallaşması ve yaygınlaşmasında önemli rolü vardır. Ab
dal Musa Alevi-Bektaşi geleneğinde Hacı Bektaş Veli'den sonra geleneğin 
ildnci piri (Piri Sani) olarak bilinir.1 

ı Köprülü, M. Fuat, "Abdal Musa", Türk Kültürü, Ankara, 1973, S.124, s.200; Uçkan, Özgür, 
"Abdal Musa: Bibiiyografik Bir Yaklaşım", Toplumbilim Dergisi, İstanbul, 1992, S.1, s.83. 
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Hacı Bektaş Veli Tekkesi "Pir Evi" olarak tanınır. Bunun dışında dört 
ana merkez (Rumeli'de Dimetoka'da Seyyid Ali Sultan (Kızıl Deli) Kerbe
la' da, Kerbela, Antalya/Elmalı'da Abdal Musa Sultan, Kahire'de de Kay
gusuz Sultan Dergahlan bulunmaktadır. "Halife" makamı olarak bilinen 
bu dergahlann içinde Abdal Musa Tekkesi, Türkiye'de bulunması ve Alevi
Bektaş! külturüne kadaları nedeniyle, tüm Alevi-Bektaş! geleneğinde, 
özellikle ülkemizde ayrı bir yere ve öneme sahiptir. 

Abdal Musa'nın Bursa ve çevresinde bir süre faaliyetlerini yürüttük
ten sonra, Antalya/Elmalı, Tekke Köyü'ne geldiği ve orada faaliyetlerini 
sürdürdüğü bilinmektedir. 2 Abdal Musa bu yöreye yerleşerek teldcesini 
kurmuş, birçok derviş yetiştirmiş ve yörenin Türldeşmesi ve İslamlaşma
sına büyük katla sağlamıştır. Onun teldcede yetiştirdiği müridier çevreye 
dağılmış ve geleneğin yaygınlaşmasında büyük hizmet görmüşlerdir. Ör
neğin, Kaygusuz Abdal, Abdal Musa Teldcesi'nde iyi bir eğitim aldıktan 
sonra Mısır'a giderek, kendi adıyla anılan teldceyi kurmuş ve geleneğin 
kök salmasını sağlamıştır. Teke yöresi başta olmak üzere Ege, İç Anadolu, 
Doğu Anadolu hatta Kuzey Afrika'ya kadar uzanan bir çizgide Abdal Musa 
Teldcesi'nin etldsini görmek mümkündür. Abdal Musa Teldcesi hem yöre
nin hem de yalan ve uzak çevrenin manevi ışık kaynağı olmuş ve olmaya 
da devam etmektedir. Abdal Musa Teklee'sinin bulunduğu yörede tarihin 
hiçbir döneminde ve günümüzde Alevi-Bektaşl/Sünni çatışması yaşan
mamış, aksine tüm sosyal kesimler Teldce'yi manevi bir mekan olarak ka
bul etmişlerdir. Öyle ld; Sünni inanca sahip pek çok insan çeşitli vesileler
le Abdal Musa Türbesini ziyaret etmekte, hatta adak kurbanlarını burada 
kesip bağışlamaktadır. Her yıl yapılan ve geleneksel hale dönüşen "Abdal 
Musa'yı Anma Törenleri" yörede manevi bir atmosfer oluşturmaktadır. 
Çeşitli ülkelerden ve ülkemizin dört bir yanından gelen ziyaretçiler, Abdal 
Musa Teldcesi'ni (Türbesini) ziyaret ederek, dua ve niyaziarda bulunmak
tadırlar. Daha genel bir ifade ile Abdal Musa Teldcesi yörenin manevi sim
gesi olmuş ve bu misyonunu hala korumaktadır. 

Abdal Musa Teldcesi, XIV. yüzyıldan başlamak üzere, XX. Yüzyıla ka
dar yapılan çeşitli eldemelerle hemen hemen Hacı Bektaş Veli Teklcesi ka
dar büyütülmüştür. Tekke, iç içe üç aviulu bir planda yapılmış ve üçüncü 
avluda; türbeler, mezarlık ve kutsal emanetlerin saldandığı mekanlar bu
lunmalctadır. 3 

2 Güzel, Abdurrahman, Abdal Musa Velayetnamesi, Ankara, 1999, s.45. 
3 Akçay, İlhan, "Abdal Musa Teldcesi", VII. Tür/c Tarih Kongresi Bildirilen, Ankara, ı 972, s.362. 
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Abdal Mw;a Türbesi; Abdal Musa, kardeşi Zeynep, annesi Ümınü Gül
süm, babası Hasan Gazi, müridi Kaygusuz Abdal ve girişte sağda bir ve 
solda iki olmak üzere üç derviş sandukasından ibarettir. Ayrıca türbede 
kutsal emanetler de bulunmaktadır. Hacı Bektaş Veli'nin dört emanetin 
Abdal Musa'ya teslim edilmesini istediği; "Ya Erenler, Geneeli'de genç ay 
gibi doğam, adum Abdal Mfısa çağırduram, Beni isteyen anda gelsün bul
sun" sözlerinden anlaşılmaktadır. Bunlar, Kara Sancak, Hz. Peygamberin 
Sancağı olduğu ifade edilir, bugün yoktur. Onun yerine temsilen bir san
cak vardır. Mermer Çırağ, Hz. Peygamberin Fatma Ana'ya çeyiz olarak 
verdiği çerağdır. Türbede bulunur. Çok önemli günlerde kullanılır. Biat 
Değneği, İmam Hüseyin'e aittir. Özel bir ağaçtan yapılmış olup, hala tür
bededir. Hüccat, Hünkar Hacı Bektaş Veli'nin Abdal Musa'ya verdiği berat
tır. Şu an nerede olduğu bilinmemektedir. Türbed e ayrıca iki mühür, Abdal 
Musa'nın kullandığı Tahta Kılıç, Hz. Peygambere ait olduğu rivayet edi
len bir de hırka bulunmaktadır. 

Budala Sultan Türbesi; külliyenin en kutsal olan üçüncü avlusunda, 
Abdal Musa Türbesinin biraz uzağında dağın eteğinde yer almaktadır. 
Türbe görünüm olarakAbdal Musa Türbesini andırmalda beraber, Abdal 
Musa Türbesi kadar gösterişli değildir. Abdal Musa Türbesinden sonra 
Teklee'nin en fazla korunan kısımlarından biridir ve hemen yanında "Kırk
lar Makamı" bulunmalctadır. 4 

Dervişan Evi ve Teklee İmareti; Bu yapılar yıkılmıştır. Tarihi kalıntı ve 
Teklee'nin şu an görünen yapılarından hareketle, dervişan evi ve imaret 
yerlerinin bu alanda olduğu rivayet edilmekte ise de, elde yazılı belgeler 
bulunmamalctadır. Bahçede bulunan patika biryoldan bu kısma geçilmekte, 
burada Teldce'ye intisab eden dervişler ve misafirler barınmaktadır. 

Mezarlık; Üçüncü avluda yer alan ve XIV. yüzyıldan bu yana hiç bozul
madan zamanımıza kadar gelebilen kısımdır. Burası hiçbir dönemde öne
mini yitirmemiş ve Teldce'nin en önemli mekanlarından olına özelliğini ko
rumuştur. Her ne kadar zamana yenik düşerek, kırılan toprak altında kalan 
bazı mezar taşları olsa da, büyük çoğunluğu sağlam kalabilıneyi başarmış
tır. Bu mezar taşlarına en büyük zarar 1826'da Yeniçeriliğin kaldırılması 
sırasında verilmiş, Bektaşi başlıldı pek çok mezar taşı kırdırılmıştır.5 

Kutsal Kuyu; Teldce'nin en kutsal sayılan mekanlarından biridir. Tür
beye uzaldığı yaldaşık 200 metredir. Kuyu altı köşeli olup, taştan yapıl-

4 Akçay, a.g. m., s.366. 
5 Akçay, a.g.m., s.369. 
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mıştır. Kuyunun her yönünde ldtabeler bulunmaktadır. Kuyunun suyu "Kev
ser" suyu ile aynı görülmekte, şifalı olduğuna ve bir çok hastalığı iyileştir
diğine inanılmaktadır. 

Misafirhane Öreni; Teklee'yi ziyaret eden ınİsafirlerin ağırlandığı bö
lümdür. Bu bölüınle ilgili elimizde sağlıldı bilgi bulunmamaktadır. Teldce'
nin büyüldüğü ve elde olan planlarından hareketle, bu bölüınlerin yıkıl
mış ve kaybolmuş olma olasılığı oldukça yüksektir. 

Üstlendiği misyon gereği Teldcenin güçlü bir mali yapısının olduğu 
bilinmektedir. 6 Vakıflar Genel Müdürlüğü kayıtlarına -göre, Teldcenin çok 
sayıda vakıfları ve sürüleri mevcut iken, 7 sonraları Tekkeye ait tüm vakıf 
arazileri alınıp, satılmıştır. 8 Günümüzde Tekkenin güçlü mali yapısından 
söz etmek mümkün değildir. Bu mali zayıflamaya rağmen Dede,9 Baba ve 
alt hizmet grupları, Teldce'de geçmişte olduğu gibi, günümüzde de görev
lerini yürütmeye çalışmal<:tadırlar. 10 Taliplerin dini ve sosyal tüm ihtiyaç
larını karşılamak için çaba göstermektedirler. Yörede ve ülkenin diğer yer
lerinde yaşayan Alevi-Bektaşiler zaman zaman dini ve sosyal ihtiyaçları
nın karşılanması hususunda "Dede" başta olmak üzere, burada y;:ışayan 
bilge kişilere müracaat etmekte, her yıl ülkenin birçok yerinden ve yurt
dışından binlerce ldşi Abdal Musa Türbesini ziyaret ederek niyazda bu
lunmaktadır. 

3. Dedelik (Babalılc.) 

Alevi-Bektaşi geleneğinde dini ve toplumsal önder Dededir.U Dede; 
eğitici, yol gösterici, üstad, pir, mürşid olarak nitelendirilir. Mürşidin nefe
si hak nefesidir, Mürşidini hak bilmeyenin imanı yok gibidir. Dolayısıyla 
Alevi-Bektaşi geleneğinde statü ve misyon itibariyle Dede, sosyal hayatın 
merkezinde yer almaktadırY Dede; dini ve sosyal açıdan topluma önder-

6 Uçar, Ramazan, Sosyolojik Açıdan Alevflik-Bel<tdşflik (Abdal Musa Tekkesi Üzerine Bir Araştır
ma), Ankara, 2006, s.59. 

7 Akçay, a.g.m., s.362; Uğur, Mustafa, "Abdal Musa Zaviyesi'nin Vakıflan", G.Ü.E.F.D, Ankara, 
1985, c.1, s.297-303; 

8 Akçay, a.g.m., s.362; Uğur, a.g.m., s.297-303. 
9 Teld<e'de dedelik görevini halen Hüseyin Eriş yürütmektedir. 
ı o On iki hizmet grubu; 1- Dede, 2- Reber, 3- Gözcü, 4- Çerağcı, 5- Sazandar, 6-Ferraş, 7- Saka, 

8- Sofracı, 9- Pervane, 10- Peyik, ll- İznikçi, 12- Bekçi'den oluşmaktadır. 
ll Alevilikte Dedelerin Hz. Peygamberin soyundan (evlad-ı resul) olduğu inancı kabul görür

ken, Bektaşilik'te Dede (Baba) göreve seçim ile gelir. 
12 Uçar, Ramazan, "Alevilik-Bektaşilikte Toplumsal Statü ve Dini Otorite Bağlamında Dede", 

S.D.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, Isparta, 2007, S.19, s.108. 
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lik etme, toplumu bilgilendirme, toplumda birliği ve dayanışmayı temin 
·. etme, dini ritüellerin uygulanması ve takibini sağlama, toplumda adaleti 
sağlayarak suçluların cezalandırılması, 13 vb. misyona sahiptir. Günümüz
de dedelerin sosyal statülerini lwrudukları ve misyonlarını yerine getir
diklerini söyleyebilmek oldukça zordur. Bu oluşum ve değişirnde genel 
olarak hızlı iletişim sonucu meydana gelen sosyo-kültürel değişim başta 
olmak üzere, siyasi, ekonomik, eğitim vb. çeşitli nedenler önemli rol oy
namaktadır, denilebilir. Bununla birlikte Abdal Musa Teldcesi'nde gelenek 
büyük ölçüde otantik yapısını muhafaza ederken, Dede sosyal statüsünü 
büyük ölçüde korumakta ve dini otorite olarak algılanmaktaçlır. 

Abdal Musa Türbesinin bulunduğu Teldce köyünde bir din görevlisi 
(imam) de görev yapmaktadır. 14 Köy halkı bu durumdan hiç rahatsızlık 
duymamaktadır. Ülkemizde Alevi/Bektaşi-Sünni yaldaşımları esas alındı
ğında problemli olarak tanımlanan bu durum, Teldce'de "Şeriat imamımız 
(imam) tarikat önderimiz (Dede)" kavramsallaştırması ile izah edilmek
tedir. Dede ile din görevlisi arasmda hiçbir ciddi sorun yaşanmamış ve 
yaşanmamaktadır. Karşılıldı saygı ve anlayış içinde herkes görevini yap
maktadır.15 Bu anlayış ve uygulama Alevi-Bektaşllerin yoğun olarak yaşa
dıldan yerlerde yerleştirilip uygulanabilir mi? Dedeliğin sosyal statüsü ve 
görevleri esas alınarak, yeterlilik ve niteliideri çerçevesinde istihdamları 
bu algılamaya ne derece katkı sağlayabiliceği tartışılmalıdır. Bu konu ni
telildi din görevlisi ve Dede yetiştirilmesi ve istihdamı ile doğrudan ilişkili 
olmalda birlikte, Dedelilc kurumunun statü, misyon ve Vİzyonunun din 
görevlilerinde olduğu gibi, yasal düzenlemelerle belirlenmesiyle de ya
kından ilişldlidir. Başka bir ifade ile Alevi-Bektaşi geleneğinde çok önemli 
bir· yeri olan Dedelerin görevlerini yerine getirebilmeleri için yasal alt 
yapıların hazırlanarak, din görevlilerinde olduğu gibi, statülerinin tanım
lanması gerekmektedir. 

4. Cem Evi (Birlil{ Evi) 

Alevilik-Bektaşilik toplumsal figürlerin öne çıktığı sosyal bir hareket 
olması nedeniyle, bireyin tüm tutum ve davranışları toplumsal normlar 

13 Yaman, Ali,Alevilikte Dedelik ve Oca/dar, İstanbul, 2004, s.161. 
14 Din görevlisi Alevi-Bektaşi geleneğine mensup aileden gelmekte, eğitimini tamamlamış ve 

kendi köyünde din görevlisi olarak görev yapmaktadır. 
ıs Teldce'de bu anlayış ve uygulama sadece günümüze has değildir. Nitekim, Dedelik görevini yürü

ten Hüseyin Eriş'in verdiği bilgiye göre, babası yaldaşık yirmi beş yıl falıri olarale köyde hatiplik 
hizmetini yürütebilecek düzeyde güzel Kur'an okuma bilgi ve becerisine salıip bilge bir kişidir. 
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çerçevesinde değerlendirilmektedir. Alevilik-Bektaşllikte birey doğumuy
la birlikte, her ne kadar geleneğin doğal üyesi olsa da, ikrar vererek Pir' e 
bağlılığını bildirdikten sonra kimliğini kazanmaktadır.16 Bu noktada "Ayin
i Cem"ler ve bunların yürütüldüğü mekanlar olarak cem evleri (Birlik 
Evleri) Alevi-Bektaşi geleneğinde büyük önem arzetmektedir. 

Cem evleri; dua ve niyaziarın yapıldığı, bireylerin geleneği tanıdığı, 
ritüelleri öğrenip içselleştirdiği, başka bir ifade ile dini ve ahiald ritüelle
rin öğretildiği ve uygulandığı, yani dini sosyalleşmenin gerçeldeştiği kut
sal mekanlardır. Ülkemizde Alevilik-Bektaşililc tartışmalMında güncel olan 
konulardan birisi de cem evleridir. Bazı Alevi-Bektaşi dernek veya vakıfla
rı cem evlerini ibadethane olarak camiye eşdeğer tanımlamaya ve hukuld 
haldar elde etmeye çalışırken, Sünni inanca sahip olanlar, hatta resmi dini 
kurumlar ise cem evlerinde dini ritüeller yanında bazı sosyal ve kültürel 
ritüellerinde gerçeldeştirildiğini ileri sürerek, cem evlerinin caminin al
ternatifi olamayacağını savunmaktadırlar. Daha genel bir ifade ile, son 
zamanlarda yapılan tartışmalarda cem evleri ile caminin karşılaştırıldığı, 
birbirlerinin alternatifi gibi sunulmaya çalışıldığı gözlenmektedir. Misyon 
ve fonksiyonları esas alındığında, söz konusu kurumların birbirlerinin 
benzeri ve alternatifi olmadığı anlaşılacaktır. 

Abdal Musa Teldcesi'nin bulunduğu Teldce köyünde halen ild cem (bir
lik) evi bulunmakta ve gelenek mensupları dini ve sosyal ritüellerini bu
ralarda yerine getirmektedir. Yukarıda da ifade edildiği üzere, köyde bir 
de cami bulunmakta ve köy halkından arzu edenler dini ibadet ve pratilc
lerini burada yerine getirmektedirler. Söz konusu uygulamalarda d ed e ile 
imam birbirine alternatif olmadığı gibi, cem evi-cami de birbirine alter
natif olarak görülmemektedir. Cami ve cem evleri kendi fonksiyonlarını 
sürdürmektedirler. 

Sun'i gündemlerle söz konusu kurumlar üzerinden siyasi ve ideolojik 
rant elde etme gayretleri yerine, Abdal Musa Teldcesi'nin bulunduğu Tek
ke köyündeld imam-dede, cami-cem evi ilişld ve iletişimini model olarak 
yaygınlaştırılmasını sağlayacak yasal düzenlernelerin yapılması gerekmek
te dir. 

16 Bugün her ne kadar Alevi-Bektaşi kavramlan bir arada kullanılıyorsa da; "Alevf doğulur, 
Bektdşf olunur." anlayışı vardır. Yani, bir kişinin kendini Alevi olarak tanımlayabilmesi için 
Alevi anne-babadan dünyaya gelmesi gerekirken, Bektaşiliğin ritüellerini benimseyen her
hangi bir kişi kendisini Bektaşi, olarak tanımlayabilir. 
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5. Din Eğitim ve Öğretimi 

Alevi-Bektaş! geleneğinde din eğitim-öğretimi ailede başlayıp, tek
ke ve dergahlarda devam etmiştir. Osmanlı döneminde Alev1-Bektaş1 ge
leneğine mensup insanlar dini eğitim-öğretimlerini teld<:e ve dergahlar
da d ed eler vasıtasıyla ka_rşıladıldari için Teld<:e ve dergahlar kapatılınca
ya kadar din eğitim-öğretimi ciddi bir problem olarak algılanmamıştır. 
Cumhuriyet döneminde toplumda oluşan dualist sosyo-kültürel yapıyı 
ortadan kaldırmak üzere "Tevhid-i Tedrisat" kanunu ile eğitimin tek 
merkezden yürütülmesi kararı ve uygulamaları teld<:e ve dergahların 
kapatılması, Alevi-Bektaş! geleneğine mensup olanlar kadar, Sünni inanca 
sahip olanlar için de din eğitim-öğretiminde çeşitli tartışmalara17 neden 
olmuştur. Örgün ve yaygın eğitimde din eğitim-öğretiminin ağıdıldı ola
rak Sünni inanç üzerine programlanması, Alevi-Bektaş! geleneğinde -
her ne kadar dedeler vasıtasıyla din eğitim ve öğretimi gerçekleştirilse 
de- din eğitim-öğretimi bir problem olarak hissedilmeye18 ve Alevi-Bektaş! 
sivil toplum örgütlenmesi, özellilde , özellilde Avrupa Birliğine giriş sü
recinde daha yüksek sesle dillendirilmeye başlamıştır. Ancak dild<:at çe
Itici husus, tartışmaların Alevi-Bektaşi geleneğinde din eğitim-öğretimi
nin nasıl yapılacağından ziyade, örgün eğitimde ilköğretim ve ortaöğre
tim programlarında yer alan zorunlu Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi 
üzerine yoğunlaşmasıdır. 19 

Abdal Musa Teld<:esi'nde din eğitim-öğretimi dün olduğu gibi, bugün 
de genelde yaygın din eğitimi (aile, cem (birlik) evi-dede, cami-imam) 
vasıtasıyla yürütülmelde birlikte, Tekke mensuplarının din eğitimeöğreti
mi ile ilgili tartışmalara ve son gelişmelere duyarsız kaldığı da söylene-

17 Din eğitim-öğretimi ülkemizde tartışılan konularm başında gelmektedir. Tartışmalar; örgün 
eğitimde İmam-Hatip Liseleri, ilahiyat Fal<ülteleri ile ilk ve ortaöğretİrnde okutulan Din Kül
türü ve Ahlak Bilgisi dersleri yaygın eğitimde ise, Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından yürü
tülen Kur'an Kurslan üzerinde yoğunlaşmal<tadır. 

18 Örgün ve yaygın eğitim programlannın genel itibariyle Sünni anlayış çerçevesinde oluştu
rulması, Alevi-Bektaşilere hitap etınemesi bazı sorunlan beraberinde getinniştir. Bu bağlam
da Alevi-Bektaş! öğretisi çerçevesinde dini hayatını şekillendiren insaniann doğru bilgiye 
ulaşması zorlaşmış, özellilde Dedelerin kendilerini yetiştirme ve geliştirme imkanlan olma
nuştır. Bu ihtiyaç geleneksel kalıplar içerisinde sözlü gelenek etrafında çözülmeye çalışılmış 
ise de, yeterince başanlı olunamanuştır. Dedelerin büyük çoğunluğunun günümüz insanının 
sorunlannın üstesinden gelmede yetersiz kalması, dedelerin statüsü ve rollerinin tartışılma
sına neden olmuştur. 

19 Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersleri, son zamanlarda din eğitim-öğretimi tartışmalannın 
merkezine oturmuştur. Bazı sosyal kesimler bu dersin seçmeli olmasını, bazı sosyal kesimler 
de programlarm Sünni inanca göre hazırlandığını ileri sürerek dersin programdan çıkanl
masını istemektedir. (http:/ /www.alevialmdemisi.org/raporl9992001.htın) 
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m ez. 20 Teldce köyünde yaşayan Alev!-Bektaşllerin farldı düşüncelere sahip 
olanları olsa da, çoğunluğu Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Derslerinin kal
dırılması veya seçrneli hale getirilmesinden ziyade, ders içeriiderinin 
yeniden düzenlenerek, Alev1lik-Bektaşllik ile ilgili konuların daha kap
samlı bir şekilde programda yer almasının daha olumlu olacağı düşünce
sindedirler.21 Abdal Musa Teldcesinin diğer problem alanlarında olduğu 
gibi, bu konuda da uzlaşmacı bir tutum sergilediği görülmektedir. Bu dü
şünce ve tutumun, Alevi/Sünni toplurnun tüm kesimlerinde ortaya çıkan 
yanlış bilgilerin düzeltilmesi, bilgi eksildiğinin giderilmesi, hareketlerin 
birbirlerini doğru tanırnaları ve bir arada yaşama kültürünün oluşması 
anlamında, Türk toplumunun sosyal bütünleşmesi açısından oldukça 
önemli olduğu kanaatindeyiz. 

6. Din Hizmetleri ve Diyanet İşleri Başlmnlığı 

Alevi-Bektaşi geleneği ile ilgili tartışmalarda yer alan bir diğer konu 
da din hizmetleri ve Diyanet İşleri Başkanlığıdır. Diyanet İşleri Başkanlığı, 
toplumu din konusunda aydınlatmak, dini hizmetlerde rehberlik etmek, 
cami ve rnescidlerin yönetim ve denetimini yürütrnek üzere kurulmuş 
yasal bir kururndur.22 Başkanlık yasaların kendisine verdiği yetlti ve so
rumluluk çerçevesinde gerçeldeştirdiği idari ve hukuki düzenlemelerle 
-yeterlik ve nitelik itibariyle tartışılabilir olrnalda birlikte- görevlerini ye
rine getirme gayreti içerisindedir. Ancak, tarihi süreç içinde ortaya çıkan 
din anlayışı farldılıldarı ve toplurnda meydana gelen sosyo-kültürel deği
şim ve gelişmelerin günürnüzdelti yansırnaları23 nedeniyle, Diyanet İşleri 
Başkanlığı'nın toplurnun tüm kesimlerine istenilen düzeyde hizmet götü
rüp/götüremernesi hususunda tartışınalar devarn etmiş ve etmektedir. Son 
dönemlerde ise, Diyanet İşleri Başkanlığı hizmet alanı ve yeterliideri üze
rine yapılan tartışınalar genelde Alevi-Bektaşi geleneği mensuplarının dini 
ihtiyaçlarını karşılayıp/karşılayarnarnası üzerine yoğunlaşrnıştır. Alevi
Bektaşi demek ve vakıflarından bazıları yapısal ve fonksiyonel olarak Di-

20 Uçar, Ramazan, "Alevi-Bektaşiler Açısından Türldye'de Din Eğitimi: Bir Alan Araştırması", 
S.D.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, Isparta, 2005, S.l5, s.43vd. 

21 Uçar, a.g.m., s.43vd. 
22 Buyrukçu, Ranıazan, Din Görevlisinin Mesleğini Temsil Gücü, Ankara, 1995, s.35vd; Taş, Ke

maleddin, Türk Halkının Gözüyle Diyanet, İstanbul, 2002, s.83. 
23 Türk toplumunun büyük çoğunluğu Müslüman olmasına rağmen, dini anlayış ve yaşayış 

itibariyle bir homojenliğin olduğu söylenemez. Bu durum mezhep farklılaşmalanndan (Ha
nefi, Şafi, vb.) kaynaldanabildiği gibi, din anlayışında meydana gelen farklılaşmalardan da 
kaynaldana bilmektedir. 
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yan e~ İşleri Başkanlığı'nın kendilerine hizmet vermediğini belirterek, Baş
lcanlıgın kaldırılmasını talep ederken, bazıları da din hizmetlerinin orga
nize ve yürütülmesinde Diyanet İşleri Başkanlığında leendilerinin temsil 
edilmelerini istemektedirler.24 Ancak Alevf-Bektaşf geleneğinin homojen
lik göstermeyen bu taleplerin karşılanmasında ortaya çıkabilecek hukuld 
problemler bir yana, günümüzde Diyanet İşleri Başkanlığı personeli, özel
lilde din görevlilerinin Sünni inanca sahip olanların, dini ihtiyaçlarını 
karşılamada da yetersiz kaldıldarı görü1mektedir.25 Çünkü din görevlileri
nin mesleld alan bilgisi, dini danışmanlık, rehberlik ve iletişim, özeiiilde 
mezhep ve Alevflik-Bektaşllik alanındald bilgi ve becerileri yetersiz ka1-
mal<tadır.26 

Abdal Musa Teld<:esi mensuplan yukanda da ifade edildiği üzere, dini 
hizmetlerini her ne kadar kendi imkanlan ve ürettikleri yöntemlerle kar
şılasalar da, Diyanet İşleri Başkanlığı ile ilgili tartışmalara ilgisiz kalma
maktadırlar. Din eğitim-öğretimi konusunda olduğu gibi, Diyanet İşleri 
Başkanlığı hususunda da, farldı düşünce sahipleri olsa da, çoğunluğu 
Başkanlığın kaldırılması yerine, toplumdald din anlayışı farldılıklarını da 
kuşatacak hizmet politikalarının oluştUrularak görev ve sorumluh-,!ldarını 
yerine getirmelidir, şeldinde uzlaşmacı.bir tavır sergilemektedirler.27 

Alev1-Bektaş1 geleneğinin problemlerinin yoğun olarak tartışıldığı, 
"Alevf açılımı" adı altında problemierin çözümü ile ilgili arayışların hız
landığı günümüzde Abdal Musa Teld<esi'nin uzlaşmacı anlayış, tutum ve 
tavırlannın bir model olup/olamayacağı göz ardı edilmemelidir, kanaa-
tindeyiz. · 

24 Bkz. Onat, Hasan, "Alevilik-Bektaşilik, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersleri ve Diyanet," 
Türk Yurdu, Ankara, 2005, c.25. S. 210, s.Bvd; Kutlu, Sönmez, "Alevilile-Bektaşiliğin Diya
net'te Temsil Problemi" İslamiyat, Ankara, 2001, cA, s.ı, s.21vd; Ayrıca Diyanet İşleri Baş
kanlığı'nın kaldıruması yönündeki taleplerle ilgili olarale Bkz. http:/ /www.milliyet.com/ 
2004/12/22/siyaset/asiy.html 

25 Bkz. Buyrukçu, a.g.e., s.356vd; Taş, a.g.e., s.199. 
26 İmam Hatip Liseleri ve ilahiyat faleülteleri öğretim programlarında mezhepler ve Alevilik

Bektaşilik ile ilgili konular yok denecek kadar azdır. Dolayısıyla bu durum toplumun doğru 
dini bilgiye ve sağlıldı din anlayışına ve din hizmetine kavuşmasını engellemektedir. Nite

. !cim, Diyanet İşleri Başkanlığı'nın 1992 yılında İmamlar üzerinde yaptırmış olduğu bir anket 
uygulaması sırasında, yörede yaşayan din görevlilerinin bir çoğunun Hanefi mezhebi çizgi
sinde eğitim aldığı, büyük çoğunluğu Şafii olan yöre halkının ihtiyaçlanna cevap veremedile
leri ve hatta görevli olduldarı köylere girmedilderi gözlemlenmiştir. 

27 Uçar, Ramazan, "Alevi-Bektaşilerin Diyanet İşleri Başkanlığı'nda Temsil Problemi (Alan Araş
tırması)", Uluslararası Bektaşilik ve Alevilik Sempozyumu I, Isparta, 2005, s.455vd. 


